f. g. *dominium civile* (c), kraft welchem er befugt ist, die Dotalsachen zu verwalten, die Früchte davon zu ziehen und sie auf jede erlaubte Art zu benutzen (d), ohne daß er Rechnung von seiner Verwaltung abzulegen, oder Caution zu bestellen verpflichtet ist (e). Auch darf er die beweglichen Sachen ohne Zustimmung der Frau gültig veräußern (f); in Ansehung der unbeweglichen Sachen aber ist ihm jede Veräußerung, also auch jede Verpfändung, selbst dann verboten, wenn auch die Frau einwilligen sollte (g). Diese kann eine solche wichtige Veräußerung zwar nicht während der Ehe, aber doch gleich nach Aufhebung derselben anfechten, der Mann selbst und dessen Erben können es aber nicht (h), folglich auch nicht die Frau, wenn sie Erbin des Mannes wird.

(a) fr. 42. D. 23. 3. „Res in dotem datae, quae pondere, numero, mensura constant, mariti periculo sunt: quia in hoc dantur, ut eas maritus ad arbitrium suum distrahatur; et quandoque soluto matrimonio, eiusdem generis et qualitatis alias restituatur vel ipse, vel heres eius.“

(b) fr. 10. §. 4. D. ibid. „Si ante matrimonium aestimatae res dotales sunt, haec aestimatio quasi sub conditione est: namque hanc habet conditionem, si matrimonium fuerit secutum; secutis igitur nuptiis, aestimatio rerum perficitur, et fit vera venditio. §. 6. Si res in dotem datae fuerint, quamvis aestimatae; verum convenerit, ut aut aestimatio, aut res praestentur; si quidem fuerit adiectum, utrum mulier velit, ipsa eliget, utrum malit petere rem, an aestimationem: verum si ita fuerit ad-

II) Einfl. d. Fam. Verh. auf d. Sachenr. A) Ehe. 403

iectum, utrum maritus velit, ipsius erit electio: aut si nihil de electione adliiciatur, electionem habebit maritus, utrum malit res offerre, an pretium earum. Nam et cum illa aut illa res promittitur, rei electio est, utram praestet. Sed si res non existet, aestimationem omnimodo maritus praestabit.“ const. 5. C. 5. 12. „Quotiens res aestimatae in dotem dantur: maritus dominium consecutus, summae velut pretii debitor efficitur. Si itaque non convenit, ut soluto matrimonio restituerentur, et iure aestimatae sunt: retinebit eas, si pecuniam tibi offerat.“ E. auch fr. 10. pr. D. 23. 3. „Plerumque interest viri, res non esse aestimatas, idcirco, ne periculum rerum ad eum pertineat: maxime, si animalia in dotem acciperit, vel vestem qua mulier utitur; eveniet enim, si aestimata sint, et ea mulier adtrivit, ut nihilominus maritus aestimationem eorum praestet: quotiens igitur non aestimatae res in dotem dantur, et meliores, et deteriores mulieri sunt.“ const. un. §. 9. C. 5. 15. — „Aestimatarum enim rerum maritus quasi emptor et commodum sentiat et dispendium subeat et periculum expectet.“ Ueber die verschiedenen Arten und Zwecke einer solchen Schätzung mündlich das Nähere. Vergl. const. 21. C. 5. 12.

(c) Die römischen Juristen drücken dieß so aus: „quamvis in bonis mariti dos sit, mulieris tamen est.“ fr. 75. D. 23. 3. — Vergl. fr. 7. §. 5. D. ibid. — const. 23. C. 5. 12.

(d) fr. 7. pr. D. ibid. „Dotis fructum ad maritum pertinere debere, aequitas suggerit: cum enim ipse onera matrimonii subeat, aequum est, eum etiam fructus percipere.“ Vergl. fr. 10. §. 5. D. ibid. — const. 20. C. 5. 12. Die Accessionen hingegen, welche keine Früchte sind (§. 218.) gehören der Frau. fr. 10. §. 1. D. ibid. „Si praediis inaestimatis aliquid accessit, hoc ad compendium mulieris pertinet: si aliquid decessit, mulieris damnum est. §. 2. Si servi subolem ediderunt, ma-

riti lucrum non est. §. 3. Sed foetus dotalium peccorum ad maritum pertinent: quia fructibus computantur.“ fr. 32. D. ibid.

(e) const. 1. 2. C. 5. 20.

(f) arg. pr. J. 2. 8. (f. die folg. Note) und wegen const. 3. C. 5. 12. — const. 1. C. 7. 8.

(g) pr. J. cit. „Accidit aliquando, ut qui dominus sit, alienare non possit: et contra, qui dominus non sit, alienandae rei potestatem habeat. Nam dotale praedium maritus invita muliere per Legem Juliam prohibetur alienare: quamvis ipsius sit, dotis causa ei datum: quod nos, Legem Juliam corrigentes, in meliorem statum deduximus. Cum enim Lex in solis tantummodo rebus locum habebat, quae Italicae fuerant; et alienationes inhiibat, quae invita muliere fiebant, hypothecas autem earum rerum, etiam volente ea: utriusque remedium imposuimus, ut etiam in eas res, quae in provinciali solo positae sunt, interdicta sit alienatio vel obligatio; ut neutrum eorum neque consentientibus mulieribus procedat, ne sexus muliebris fragilitas in perniciem substantiae earum convertatur.“ Vergl. fr. 5. 6. 7. 16. D. 23. 5. — const. 2. C. 5. 23. — fr. 26. D. 23. 5. — fr. 13. §. 3. fr. 17. D. 23. 5.

(h) Nach der Regel: „Was Jemand muß gewähren, das kann er nicht entwähren!“ fr. 1. pr. fr. 3. D. 21. 3.

§. 352.

Von Pflichten des Ehemannes in Beziehung auf die dos kann nur in sofern die Rede sein, als er nicht vollkommner und unwiderrusslicher Eigenthümer, sondern nur Verwalter der Dotalgüter und Nießbraucher derselben wird. In diesem Falle muß er 1) denselben Fleiß und dieselbe Sorgfalt auf die Dotalfachen verwenden, welche er auf seine eigenen Sachen zu verwenden

II) Einfl. d. Fam. Verh. auf d. Sachenr. A) Ehe. 405

den pflegt, außerdem aber für jedes Versehen haften, wodurch der dos Schaden zugefügt wird (a). Für den zufälligen Schaden haftet er aber nicht (b). Da er während der Ehe allen Nutzen von der dos zieht, so versteht es sich 2) von selbst, daß er auch alle darauf haftenden Lasten und die Kosten tragen muß, welche zur Gewinnung der Früchte erforderlich sind (c).